
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 156 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  ATTIVITA'  DI 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO BELLICO RESIDUO AI SENSI DEL T.U.S. N. 
81/2008 E S.M.I. (LEGGE N. 77/2012) NELL'AMBITO DELL' "INTERVENTO 
DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO"- CIG: 
Z132CA641D. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Geom. Corrado Sorrivi, responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che:

- i contigui territori di Casalgrande e di Reggio Emilia sono divisi, nelle rispettive frazioni di 
S. Donnino di Liguria e Corticella, dal Torrente Tresinaro;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  detti  territori  e  frazioni  sono  collegati  da  un  ponte  che,  a  sua  volta,  collega  via 
Franceschini  nel  territorio  di  Casalgrande e  via  Madonna di  Corticella  nel  territorio  di 
Reggio Emilia;

-  i  tecnici  dei  servizi  viabilità  dei  due  Comuni  concordano,  a  seguito  di  verifiche  e 
sopralluoghi,  sulla  necessità  di  interventi  manutentivi  alle  strutture  portanti 
dell'infrastruttura, con particolare riferimento alle pile, spalle ed impalcato;

- negli ultimi anni sono stati numerosi i casi di “piena” del Torrente Tresinaro che hanno 
comportato immediati interventi di rimozione di piante e di vegetazione accumulatasi in 
corrispondenza delle pile con conseguente chiusura del ponte e della viabilità al fine di 
garantire la sicurezza della circolazione e scongiurare il rischio di esondazione del torrente 
nonché il possibile allagamento del vicino abitato di Corticella e, più a nord, di Rubiera;

-  i  servizi  regionali  competenti  per  la sicurezza idraulica del  Torrente Tresinaro hanno 
riscontrato  la  criticità  dell'attuale  ponte  sia  in  termini  di  caratteristiche  costruttive  (tre 
campate con pile intermedie) che di portata idraulica;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 40 
del  18.03.2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  degli  interventi  urgenti  –  
annualità 2020 di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 ““Assegnazione  
di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.  
145”,  sono stati assegnati al Comune di Casalgrande € 650.000,00 per la realizzazione 
dell'“INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE 
ESISTENTI  A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN  DONNINO”.  –  CUP: 
I46B19000750004 con l'obiettivo del superamento dei contesti emergenziali presentatisi a 
seguito  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  avvenuti  nelle  annualità  2017  e  2018 
(OCDPC n. 503/2018, OCDPC n. 533/2018, OCDPC n. 558/2018);

- il Comune di Casalgrande (RE) sta promuovendo un accordo di programma col Comune 
di  Reggio  Emilia  per  la  realizzazione  condivisa  dell'opera,  definendo  competenze 
amministrative, tecniche ed economiche;
- il Comune di Casalgrande (RE) è disponibile ad assumere il ruolo di Comune Capofila 
per la gestione della progettazione ed esecuzione dell'intervento;
- con Determina n. 137 del 27.03.2020, Settore Affari Generali del Comune di Casalgrande 
(RE),  al  fine  di  procedere  alla  definizione  degli  atti  tecnico-amministrativi  relativi  al  
perfezionamento del  finanziamento  ed alle  fasi  preliminari  di  indagine e  progettazione 
(rapporti  con  Soprintendenza archeologica e paesaggistica,  Servizio Tecnico di  Bacino 
della RER,  Autorità militare per bonifica bellica, Comune di Reggio Emilia, ecc.) è stato 
nominato  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Corrado  Sorrivi, 
Responsabile del Settore LL.PP del Comune di Casalgrande (RE);

-  il  Comune di  Casalgrande  (RE)  deve conferire  l'incarico per la redazione del  rischio 
bellico residuo nell’ambito di opere in oggetto, da effettuarsi, ai sensi dell’art. 91, comma 
2-bis,   D.  Lgs.  n.  81/2008,  come  modificato  dalla  Legge  n.  177/2012,  da  parte  del 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione.

Visti:

- l’art. 36, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 e s.m.i. il quale dispone che i Comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000 e, 
sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36, D. Lgs. n.  50/2016;

- l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto:

-  che  l’art.  32,  comma 2,  D.  Lgs.  n.  50/2016  stabilisce,  tra  le  altre  cose,  che,  nella 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- che allo scopo è stata richiesta un'offerta alla società SNB SERVICE S.R.L. di PADOVA, 
prot.  n.  5611/2020 del 07.04.2020 la quale si è resa disponibile ed ha fatto pervenire la 
propria offerta via PEC, assunta agli atti con prot. n. 5627/2020 del 07.04.2020;

-  che l’offerta presentata è stata ritenuta congrua,  con quanto presente sul mercato , ed 
ammonta ad € 3.000,00 oltre IVA 22% (€ 660,00) per un totale di € 3.660,00;

-  che,  visto  l’importo  esiguo,  si  è  ritenuto  di  attivare  un’autonoma  procedura  per 
l’assunzione dei servizi sopra indicati;

-  che l’offerta economica,  risulta inferiore al limite di  €  5.000,00 così da poter stipulare il 
contratto al di fuori del MEPA di Consip.

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di valutare i rischi sull'area oggetto di 
intervento, al fine di una corretta progettazione ed esecuzione dei lavori,

b) l’oggetto del presente contratto è quello di effettuare una Valutazione del rischio bellico 
che  dovrà determinare sia la stima preventiva della possibilità di rinvenire ordigni (in 
relazione al sito, alla profondità di scavo, alla tipologia dell’opera), sia la loro effettiva 
presenza e, in esito alla stessa, verificare la necessità di un approfondimento in sito 
attraverso specifiche indagini  strumentali  ed,  eventualmente,  disporre la  successiva 
messa  in  sicurezza  convenzionale  con  le  modalità  e  prescrizioni  imposte  dai  geni 
militari competenti per territorio.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile  e 
dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare i servizi citati alla società SNB SERVICE 
S.R.L.  con sede in Via Giovanni Boccaccio, n. 34/Q – 35128, Padova (PD), C.F. e P. I. 
04549280289.

Considerato che: 

- i servizi verranno espletati nell’anno 2020.

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

Dato atto:

- che la ditta SNB SERVICE S.R.L., con sede in Via Giovanni Boccaccio, n. 34/Q – 35128, 
Padova (PD), C.F. e P. I. 04549280289,  risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di  PADOVA, al n. 
REA  PD – 398714; si è provveduto a richiedere il DURC e la ditta risulta in possesso di 
DURC in corso di validità  fino  al 21.04.2020;  inoltre, alla data odierna, non sussistono 
annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs.  n.  267/2000, come modificato dal D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta SNB SERVICE S.R.L. con sede in Via Giovanni Boccaccio, n. 34/Q 
–  35128,  Padova  (PD),  C.F. e  P. I.  04549280289,  il  servizio  di  VALUTAZIONE  DEL 
RISCHIO BELLICO RESIDUO,  AI  SENSI  DEL T.U.S.  81/2008  E  S.M.I.  (  LEGGE N. 
77/2012)  NELL'AMBITO  DELL'  “INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E 
COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO 
LOC. SAN DONNINO” al prezzo di € 3.000,00 oltre IVA 22% (€ 660,00) per un totale di € 
3.660,00.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di assumere impegno di spesa di € 3.660,00 come da prospetto in calce.

3)  Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,   D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019). 

4) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e  dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. n.  50/2016.

5)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  servizio  eseguito  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.

6)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 23, D. Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 29, D. Lgs. 
n.  50/2016  e  s.m.i., disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/2 2020 706 Incarico 
professionale per 
attività di 
valutazione rischio 
bellico residuo 
collegato a 
intervento 
rifacimento ponte 
loc. San Donnino.

SNB SERVICE 
S.R.L.

€3.660,00

Lì, 07/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 156 del 07/04/2020

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 287/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA'  DI  VALUTAZIONE DEL 
RISCHIO BELLICO RESIDUO AI SENSI DEL T.U.S. N. 81/2008 E S.M.I. (LEGGE N. 77/2012) 
NELL'AMBITO  DELL'  "INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO  LOC.  SAN  DONNINO"-  CIG: 
Z132CA641D. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/04/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 156 del 07/04/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO BELLICO RESIDUO AI SENSI DEL T.U.S. N. 81/2008 E 
S.M.I. (LEGGE N. 77/2012) NELL'AMBITO DELL' "INTERVENTO DI RIFACIMENTO 
PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA 
DEL NODO LOC. SAN DONNINO"- CIG: Z132CA641D. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/04/2020 al 23/04/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


